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4500 شرکت دانش بنیان؛ متقاضی دریافت خدمات توانمندسازی

امـروزه سـازمان ها و شـرکت ها برای دسـتیابی بـه موفقیت باید 

در محیطـی کامـا رقابتی که هر روز شـاهد تحولات چشـمگیر 

اسـت، فعالیـت کننـد. در چنیـن فضایـی مدیـران سـازمان ها و 

شـرکت ها بـرای اسـتمرار فعالیـت خـود و رقابـت سـالم با سـایر 

رقبـا بایـد عاوه بـر برخـورداری از تجهیـزات و امکانـات مدرن و 

بهره منـدی از دانـش و فناوری  هـای بـه روز، بـر نحـوه مدیریـت 

و اداره یـک شـرکت در فضـای رقابتـی آگاهـی داشـته باشـند. 

بسـیاری از شـرکت ها و سـازمان هایی کـه از عمـر آنهـا بیـش از 

10 یـا 20سـال می گـذرد، طبیعتـا تجربـه و آگاهـی لازم را برای 

رقابـت، چـه در بـازار داخلـی و چـه در عرصه بین المللی کسـب 

کرده انـد، امـا در دهه  هـای اخیـر و به دنبـال ظهور شـرکت های 

دانش بنیـان، چـه در ایـران و چـه در سـایر کشـورهای دنیـا، 

دشـواری های فعالیـت در چنیـن فضایـی بـرای شـرکت های 

نوپـا و دانش بنیـان دوچنـدان شـده اسـت. در واقـع بـا توجه به 

اینکـه شـرکت های نوپـا و دانش بنیـان  بیشـترین تمرکـز خـود 

را بـر رشـد علمـی و پژوهشـی گذاشـته و تـوان خـود را صـرف 

دسـتیابی بـه آخرین دسـتاوردهای علمی می کننـد، در نتیجه 

امـکان تجربـه فعالیـت در فضاهـای رقابتـی را کمتـر از سـایر 

شـرکت ها در اختیـار دارنـد. طبیعتا این شـرکت ها و مدیران آن 

بایـد بـرای دسـتیابی بـه موفقیـت توانمندی های لازم را کسـب 

کننـد کـه کسـب ایـن توانمنـدی، عمومـا در قالـب یک پروسـه 

توانمندسـازی انجـام می شـود. 

توانمندسازی؛تکنیکینوینبرایرقابت

در فرهنگ لغت انگلیسی در برابر واژه empower یا توانمندی 

نوشـته شـده اسـت: »اعطای قدرت یا اختیار به کسـی تا بتواند 

کاری را انجـام دهـد، یـا ایجـاد این احسـاس در فرد تـا او بتواند 

کارهـای بیشـتری را انجـام دهـد.« پـس از سـال ها تجربـه، 

سیاسـتگذاران به این نتیجه رسـیده اند که مسـیر دسـتیابی به 

توسـعه اقتصادی و توسـعه پایدار در یک کشـور، تربیت نیروی 

انسـانی متخصـص، خـاق و بـا انگیـزه بالا اسـت، چراکه منابع 

انسـانی مهم تریـن ثـروت واقعـی یـک مجموعه هسـتند و میان 

سـرمایه انسـانی و بهره وری رابطه  مسـتقیمی وجود دارد و حلقه 

اتصـال آن توانمندسـازی اسـت. توانمندسـازی تکنیکی نوین 

و موثـر در جهـت ارتقـای بهـره وری یـک سـازمان یا یک شـرکت 

به ویـژه یـک مجموعه دانش بنیان اسـت. 

هدف از توانمندسازی نیز ایجاد مجموعه ای مرکب از کارکنان 

متعهـد و مشـتاق بـه کار و اسـتفاده از ظرفیت هـای بالقـوه 

انسـان ها برای توسـعه ارزش افزوده سـازمانی، تقویت احساس 

اعتمادبه نفـس و چیرگـی بـر ناتوانی هـا و درماندگی های فردی 

اسـت. بـه عبـارت دیگـر، هـدف از توانمندسـازی ارائـه بهترین 

منابـع فکـری مربـوط به هر زمینه ای از عملکرد سـازمان اسـت. 

بـه ایـن منظـور در سـال  های اخیـر چنـد مرکـز بـا هـدف کمک 

بـه حـل مشـکات شـرکت های دانش بنیـان و ارائـه خدمـات 

مشـاوره ای برای توانمندسـازی این شـرکت ها تاسـیس و ایجاد 

شـده اسـت. معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری به عنوان 

نخسـتین نهـاد حامـی شـرکت های دانش بنیـان در این مسـیر 

اقدامـات قابل توجهـی را بـرای توانمندسـازی شـرکت های 

دانش بنیـان ارائـه می دهـد. ایـن خدمـات البته از سـوی مراکز 

دیگری مانند صندوق نوآوری و شـکوفایی نیز ارائه می شـود که 

هرکدام سـازوکارهای مشـخصی برای ارائه خدمات خود دارند. 

3نهادمتولیتوانمندسازی

درحـال حاضـر معاونـت علمـی و فنـاوری ریاسـت جمهوری 

به عنـوان متولـی اصلـی حمایـت از شـرکت های دانش بنیـان، 

عهـده دار حمایـت و توانمندسـازی دانش بنیان هـا اسـت. 

در ایـن راسـتا چهـار نهـاد توانمندسـاز زیـر نظـر معاونـت 

خدمـات توانمندسـازی خـود را بـه شـرکت های دانش بنیـان 

ارائـه می دهنـد. مرکـز شـرکت ها و موسسـات دانش بنیـان، 

صنـدوق نـوآوری و شـکوفایی و مرکـز تعامـات بین الملـل علـم 

و فنـاوری سـه نهـادی هسـتند کـه در حـوزه توانمندسـازی 

شـرکت های دانش بنیـان فعالیـت می کنند که مرکز شـرکت ها 

و موسسـات دانش بنیـان در حـوزه توانمندسـازی و توسـعه 

کسـب وکار داخلـی و مرکـز تعامـات بین المللی علـم و فناوری 

در حـوزه توانمندسـازی و توسـعه کسـب وکارهای خارجـی، 

خدمـات خـود را بـه شـرکت های دانش بنیـان ارائـه می دهنـد. 

در واقـع اگر شـرکت های دانش بنیـان نیازمند دریافت خدمات 

توانمندسـازی به منظـور فعالیـت در بازارهـای داخلی باشـند، 

بایـد از مرکـز شـرکت ها و موسسـات دانش بنیـان مشـاوره های 

لازم را در ایـن زمینـه دریافـت کننـد و در صورتی که فعالیت آنها 

فراتـر از بـازار داخلـی بوده و نیازمند توانمندسـازی برای حضور 

در بازارهـای خارجـی باشـند، بایـد از خدمـات مرکـز تعامـات 

اسـتفاده کنند. 

نکتـه قابل توجـه اینکـه خدمـات توانمندسـازی از طریـق 

کارگـزاران معاونـت علمـی و فناوری که از بدنه بخش خصوصی 

هسـتند، به متقاضیان ارائه می شـود. به عبارت دیگر، خدمات 

اجرایـی بـه متقاضیـان از سـوی کارگـزاران و خدمات حمایتی و 

سـهم یارانـه ای، از سـوی معاونـت ارائه می شـود. 

ارائه2500جلسهمشاوره

مشـکات پیش روی شرکت های دانش بنیان، به ویژه در شرایط 

کنونـی و وضعیـت اقتصـادی حـال حاضر کشـور، فراتر از تصور 

اسـت و همیـن امـر موجـب می شـود توانایـی شـرکت ها بـرای 

حضور قوی و مستمر در بازار داخلی و سپس بازارهای خارجی 

کاهـش پیـدا کنـد، ایـن درحالـی اسـت که بـه نظر می رسـد در 

صـورت ارائـه خدمـات حمایتـی مختلفـی کـه از سـوی معاونت 

علمـی و فنـاوری به عنوان متولی اصلی حمایت از شـرکت های 

دانش بنیـان ارائه می شـود، بخش عمـده ای از موانع پیش روی 

دانش بنیان ها برداشـته شـود. 

حمیدرضـا شـکری، کارشـناس مرکـز شـرکت ها و موسسـات 

دانش بنیـان معاونـت علمـی و فنـاوری ریاسـت جمهوری در 

گفت وگـو بـا »فرهیختگان« با اشـاره بـه نتایج مثبت فعالیت این 

مرکـز از سـال 9۵ تاکنـون می گویـد: »تاکنـون بیـش از 2۵00 

جلسـه مشـاوره، بیش از ۸0 جلسـه مشـاوره توسـعه محصولات 

فنی، بیش از 220 جلسه مشاوره در استان های کشور و 100 

نشسـت در راسـتای توانمندسـازی شـرکت های دانش بنیـان 

برگـزار شـده اسـت. همچنیـن بیـش از ۴۵00 متقاضـی در 

تهـران و شهرسـتان های سراسـر کشـور بـرای دریافـت خدمات 

توانمندسـازی تقاضـای خـود را ارائـه داده اند.« 

بـه گفتـه وی، برنامـه توانمندسـازی در ایـن مرکز در سـه محور 

ارائه مشـاوره های کسـب و کار، برگزاری نشسـت های پرسـش و 

پاسخ و خدمات توانمندسازی و تجاری سازی برگزار می شود. 

در ایـن راسـتا تمامـی شـرکت های دانش بنیـان می تواننـد 

به صـورت رایـگان از ۵2 سـرفصل در قالـب هشـت عنـوان کلی 

مشـاوره دریافـت کننـد. مشـاوره بیمـه و مالیـات، توسـعه بـازار 

و فـروش، مشـاوره در حـوزه توسـعه فنـی محصـول، حقـوق 

و مالکیـت فکـری، صـادرات و واردات، دریافـت مشـاوره از 

خبـرگان، بیمـه و مالیـات حقوقی و بازاریابـی ازجمله خدماتی 

اسـت کـه به منظـور توانمندسـازی شـرکت های دانش بنیـان 

ارائـه می شـود.

وی می افزایـد: »عاوه بـر ایـن، هـر هفتـه نشسـت های پرسـش 

و پاسـخ به دو صورت حضوری و وبینار )جلسـه پرسـش و پاسـخ 

مجازی( برگزار می شـود. در جلسـات حضوری سـعی می شـود 

چالش هـای موجـود میـان شـرکت های دانش بنیان و سـازمان 

و ارگان هـای مختلـف بـا حضـور مدیران شـرکت ها و نمایندگان 

سـازمان ها و ارگان ها مورد بررسـی قرار گیرد. برای مثال برخی 

شـرکت های دانش بنیـان چالش هـای متعـددی بـا پلیـس فتـا 

دارنـد، از ایـن رو در جلسـه ای کـه میـان شـرکت ها و نماینـده 

پلیـس فتـا برگـزار شـد، چالش هـای موجـود مـورد بررسـی قرار 

گرفـت. عاوه بـر ایـن، کسـانی کـه امـکان حضـور در جلسـات 

حضـور را ندارنـد، می تواننـد از طریـق وبینـار و در یـک بسـتر 

مجـازی سـوالات خـود را مطـرح کـرده و بـرای حـل چالش های 

خـود چاره اندیشـی کنند.« 

ارزشگذاریدانشبنیانهابرایجذبسرمایهگذار

شـکری در مـورد ارائـه خدمـات تجاری سـازی نیـز بـا اشـاره 

بـه 10 عنـوان خدمـت در زیرمجموعـه ایـن بخـش می گویـد: 

»حمایـت از تدویـن قراردادهـای حقوقـی، حمایـت از طراحـی 

صنعتـی محصـولات دانش بنیـان، حمایـت از خدمـات مالـی 

و حسـابداری،  حمایـت از طراحـی و سـاخت نمونـه نمایشـی 

)دمـو( محصـولات، حمایـت از تدویـن گـزارش تحقیقـات بازار، 

حمایـت از نیاز سـنجی مجوزهـا و گواهینامه هـا، حمایـت از 

آسیب شناسـی و ارتقـای منابـع انسـانی،  حمایـت از تدویـن 

و اجـرای برنامـه بازاریابـی،  حمایـت از قیمت گـذاری سـهام و 

ارزشـگذاری دانـش فنـی و حمایت از تهیـه تکنیکال فایل برای 

شـرکت های حـوزه تجهیـزات پزشـکی ازجملـه خدماتی اسـت 

کـه به منظـور توانمندسـازی شـرکت های دانش بنیـان ارائـه 

می شـود.« وی ادامه می دهـد: »به تازگی موضوع ارزش گذاری 

شـرکت های دانش بنیـان بـرای تسـهیل در رونـد خریـد سـهام 

توسـط سـرمایه گذاران مـورد پیگیـری قـرار گرفته اسـت. بر این 

اسـاس شـرکت های دانش بنیـان مـورد ارزیابـی قـرار گرفتـه و 

توسـط کارشناسـان ارز ش گـذاری می شـوند تـا سـرمایه گذار 

بتوانـد متناسـب بـا ارزش شـرکت دانش بنیان سـهام شـرکت را 

خریـداری و سـرمایه گذاری کنـد.«

توانمندسازیبرایحضوردربازارهایخارجی

صنـدوق نـوآوری و شـکوفایی نیـز در راسـتای طـرح راهبـردی 

توانمندسـازی اختصاصـی و بـا هـدف کمـک به حل مشـکات 

شـرکت های دانش بنیـان خدمـات مشـاوره سـاعتی از طریـق 

شـبکه ملی مشـاوران دفتر توانمندسـازی ارائه می دهد. شبکه 

ملی مشـاوران متشـکل از مجموعه ای از خبرگان و متخصصان 

در حوزه هـای تخصصـی اسـت کـه به شـرکت های دانش بنیان 

در مسـیر توسـعه خود کمک می کند. شـرکت های دانش بنیان 

با ثبت نام در دوره های مشـاوره می توانند به صورت اختصاصی 

از مشـاوره های تخصصی به صورت حضوری یا به صورت آناین 

بهره مند شـوند. لازم به ذکر اسـت صندوق نوآوری و شـکوفایی 

بخشـی از هزینـه خدمـات مشـاوره سـاعتی یـا تمامـی آن را بـا 

توجـه بـه خدمت تعریف شـده پرداخـت می کند. 

سـومین نهـاد ارائه دهنـده خدمـات توانمندسـازی، مرکـز 

تعامـات بین الملـل علـم و فنـاوری معاونـت علمـی و فنـاوری 

ریاسـت جمهوری و تمرکـز اصلـی ایـن نهـاد، ارائـه خدمـات و 

توانمندسازی شرکت های دانش بنیان برای حضور در بازارهای 

جهانـی اسـت. ایـن مرکـز بـرای حمایـت از ورود محصـولات 

شـرکت های دانش بنیان به بازارهای صادراتی جدید، بخشـی 

از هزینه هـای حضـور ایـن شـرکت ها در نمایشـگاه های خـارج 

از کشـور را پرداخـت می کنـد. ایـن حمایـت در راسـتای معرفی 

توانمندی هـای شـرکت ها و به منظـور توسـعه بـازار صـادرات 

محصولات شـرکت های دارای تاییدیه دانش بنیان تدوین شده 

اسـت. تقویـت و توانمنـدی برند ملـی در حوزه تولید محصولات 

بـا فنـاوری بـالا، رصد فناوری های مشـابه و مهندسـی معکوس 

توسـط شـرکت های دانش بنیـان، بهبـود کیفیـت محصـولات 

تولیـدی بـا فنـاوری بالا، گسـترش سـهم بازار کالاهـا و خدمات 

صادراتی کشـور در حوزه های با فناوری بالا و  زمینه سـازی برای 

ورود مناسـب شـرکت های دانش بنیان در بازارهای بین المللی 

و صـادرات از دیگـر خدمـات ایـن نهـاد بـرای توانمندسـازی 

شـرکت های دانش بنیـان اسـت. 
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زهرا فریدزادگان
روزنامه نگار

واتس اپ امروز در موبایل های قدیمی از کار می افتد
از امروز آپدیت جدید واتس اپ سبب می شود کاربران میلیون ها دستگاه 

با سیستم عامل قدیمی اندروید یا iOS نتوانند به پیام رسان دسترسی 

یابند. به گزارش مهر، آپدیت جدید واتس اپ باعث می شود از امروز )یکم 

فوریه 2020( دسترسی میلیون ها کاربری که از آیفون ها و دستگاه های 

قدیمی اندروید استفاده می کنند، به این اپلیکیشن قطع شود. واتس اپ 

اعام کرده آیفون هایی که دارای سیستم عامل iOS۸ یا قدیمی تر هستند 

)دستگاه های آیفون۴ یا قدیمی تر( تحت تاثیر آپدیت جدید قرار می گیرند، 

اما دستگاه های آیفون ۴s تمام مدل های آیفون۵ و تمام مدل های آیفون6 

همچنان از پشتیبانی واتس اپ بهره می برند. عاوه بر آن موبایل هایی که 

سیستم عامل آنها اندروید 7، 3، 2 )اندروید جینجربرد( و قدیمی تر است نیز 

تحت تاثیر آپدیت جدید غیرفعال می شوند، این درحالی است که در پایان 

2019 میادی نیز دسترسی عده زیادی از کاربران دستگاه های مختلف 

ازجمله موبایل های ویندوز فون به این پیام رسان قطع شد. واتس اپ اعام 

کرده این آپدیت برای مسدود کردن افرادی لازم است که از نسخه های قدیمی 

اندروید یا سیستم IOS استفاده  می کنند تا به این ترتیب امنیت کاربران آن 

حفظ شود. این پیام رسان در یک پست وباگی نوشت: »از آنجا که اپلیکیشن 

ما برای این سیستم های عامل توسعه نمی یابد، برخی قابلیت ها ممکن 

است از کار بیفتند. در نتیجه توصیه می شود کاربران از جدیدترین نسخه 

اندروید یا iOS استفاده کنند. آپدیت جدید واتس اپ بدان معنا است که 

دستگاه های بدون پشتیبانی نمی توانند حساب های کاربری جدید بسازند 

یا حساب های فعلی را تایید کنند.« 

درمان ضایعه نخاعی با تزریق سلول بنیادی
دانشمندان دانشـــگاه کالیفرنیا بر این باورند که روش ایمن تری برای تزریق 

ســـلول های بنیـــادی به نخاع های آســـیب دیده پیدا کرده انـــد که از خطر 

آسیب دیدگی بیشـــتر در هنگام درمان جلوگیری می کند. به گزارش ایسنا، 

سلول های بنیادی مانند دیگر زمینه های پزشکی پتانسیل زیادی در درمان 

نخاع مجروح و ضایعه نخاعی دارند، اما رساندن آنها به جایی که باید، یک کار 

ظریف و دشوار است. تحقیقات بر استفاده از نوعی سلول بنیادی به نام »سلول 

پیشـــرو عصبی« تمرکز دارد که می تواند در انواع مختلف سلول های عصبی 

متمایز شود و پتانسیل بسیار خوبی در ترمیم ستون فقرات آسیب دیده دارد. 

درحال حاضر این ســـلول ها به طور مستقیم به ستون اولیه فیبرهای عصبی 

موسوم به »پارانشیم نخاعی« تزریق می شوند. در روش های فعلی خطر ذاتی 

آسیب بیشتر به بافت نخاعی یا خونریزی داخلی وجود دارد، اما روش جدید، 

این خطرات را از میان برداشته است. محققان سلول های بنیادی را بین لایه 

محافظی در اطراف ستون فقرات به نام غشای پیال و لایه های سطحی نخاع 

تزریق کردند؛ ناحیه ای که به نام فضای خلفی ستون فقرات شناخته می شود. 

این روش تزریق اجازه می دهد تعداد سلول های زیادی در یک تزریق وارد شود. 

دانشـــمندان امیدوارند ســـلول های بنیادی تزریق شده از این طریق بتوانند 

روزی بهبودی ضایعه نخاعی را سرعت بخشیده و قدرت درمان های جایگزینی 

سلول ها را برای آسیب های نخاعی ازجمله آسیب ضربه ای نخاعی، اسکلروز 

جانبـــی آمیوتروفیک و ام اس بهبود بخشـــد. اما در ابتدا باید آزمایش ها روی 

حیوانات بزرگ تر انجام شود که نزدیک به آناتومی انسان هستند تا به محققان 

کمک کند روش خود را برای کسب بهترین نتایج تنظیم کنند. 

قلب رباتیک با اجزای قلب واقعی تولید شد
محققــان بــرای اولین بــار بــا اســتفاده از اجــزای یــک قلــب واقعــی، 

قلبــی رباتیــک تولیــد کرده انــد و تنهــا بــه جــای بافــت عضــات طبیعــی 

دریچه هــای آن از مــواد نــرم و ویــژه مصنوعــی بهــره گرفته انــد. بــه گــزارش 

ــا اســتفاده از اجــزای یــک قلــب  مهــر، پژوهشــگران دانشــگاه ام آی تــی ب

واقعــی، یــک قلــب رباتیــک تولیــد کرده انــد. البتــه هــدف اصلــی از ایــن 

ــرایط  ــب در ش ــای قل ــایر ایمپلنت ه ــی و س ــای قلب ــش دریچه ه کار، آزمای

واقعــی اســت تــا کارایــی آنهــا بــرای اســتفاده طولانی مــدت توســط بیماران 

ــد  ــرای تولی ــن روش ب ــتفاده از ای ــت اس ــن مزی ــود. مهم تری ــخص ش مش

قلــب رباتیــک، کاهــش هزینه هــای تولیــد و کمتــر شــدن قیمــت نمونــه 

نهایــی مــورد اســتفاده اســت. هــر ســال بیــش از 2۸0 هــزار نفــر در سراســر 

جهــان بــه علــت مشــکات مربــوط بــه دریچه هــای قلــب مجبــور بــه انجــام 

عمــل جراحــی می شــوند و بــا افزایــش جمعیــت ســالمندان ایــن مشــکل 

ــا  ــک ب ــب رباتی ــد قل ــی و تولی ــا طراح ــد. ام ــش می یاب ــه روز افزای ــز روزب نی

ــه حــل ایــن مشــکل کمــک  دریچه هــای مصنوعــی پیشــرفته می توانــد ب

کنــد. دریچه هــای پروتــزی ایــن قلــب مصنوعــی از توانایــی زیــادی بــرای 

ــد از  ــی رود بع ــد م ــت و امی ــوردار اس ــی برخ ــب واقع ــرد قل ــد از عملک تقلی

آزمایش هــای لازم بــرای تجاری ســازی آن اقــدام شــود. دریچه هــای 

نــرم مصنوعــی ایــن قلــب، می تواننــد خــون را بــه همــان میــزان و ســرعت 

دریچه هــای واقعــی در درون رگ هــا پمپــاژ کننــد و بــرای تســهیل عملکــرد 

آنهــا از لوله هــای باریــک انتقــال هــوا کــه از طریــق نوارهــای ســیلیکونی بــه 

خــود قلــب متصــل شــده اند، اســتفاده شــده اســت. 

کپسول روده جایگزین تزریق های روزانه 
به تازگـی کپسـول هایی طراحـی شـده کـه می توانـد جایگزیـن تزریق های 

روزانـه پردردسـر و خسـته کننده بـرای بیماری هایـی نظیـر دیابت شـود. به 

گزارش ایسـنا، تزریق روزانه انسـولین یا داروهای دیگر دردناک و پردردسـر 

اسـت، اما یک »روبوقرص« جدید ممکن اسـت انجام این کار را غیرضروری 

کنـد. طبـق گزارش هـا ایـن کپسـول در اولیـن آزمایش هـای انسـانی خود 

عملکـرد خوبـی داشـته اسـت. ایـن کپسـول بـا نـام »رانی پیـل« شـناخته 

می شـود و توسـط شـرکت داروسازی »رانی« مسـتقر در سن خوزه کالیفرنیا 

سـاخته شـده اسـت. این دارو در واقع به شـکل کپسـول اسـت و می تواند 

از داروی دلخـواه پـر شـود. ایـن کپسـول بـه لطـف یـک پوشـش محافـظ 

پـس از گـذر از معـده بیمـار دسـت نخورده باقـی می مانـد تـا به سـامت به 

روده برسـد. »رانی پیـل« پـس از گـذر از معـده وارد روده کوچـک می شـود؛ 

جایی که سـطح بالاتر pH باعث حل شـدن پوشـش آن می شـود. سـپس 

یـک واکنـش شـیمیایی داخـل کپسـول رخ می دهـد و باعث می شـود یک 

بادکنـک کوچـک داخـل آن متـورم شـود. ایـن بادکنـک کـه دارای چندین 

سـوزن ریـز اسـت، داروی موردنظـر را بـدون درد بـه دیواره پـر از عروق روده 

تزریـق کـرده و دارو را به طـور مسـتقیم وارد جریـان خـون می کند. درنهایت 

سـوزن ها بدون ایجاد هیچ خطری در بدن حل می شـوند. بقایای کپسـول 

نیـز طـی یـک تـا چهـار روز بـا مدفـوع دفـع می شـود. تزریق مسـتقیم دارو 

بـه داخـل رگ همیشـه موثرتریـن روش بوده و به طور معمـول همه دوز دارو 

مسـتقیما وارد سیسـتم گردش خون می شـود. موفقیت این دارو در تحویل 

دارو بـه جریـان خـون بیش از 70درصد اسـت. 
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